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 چکیده
های مالی و اقتصادی محسوب  گیری های مالی در تصمیم ترین اقلام صورت ترین و مهم عنوان یكی از اساسی سود به

منافع خود، ممكن گیرد. اما گاهی اوقات مدیران به دلیل حداکثر کردن  شود که توسط افراد بسیاری مورد توجه قرار می می
کنندگان مغایرت داشته باشد. به مجموعه  است سود را طوری گزارش کنند که با هدف تأمین منافع عمومی استفاده

دهند، مدیریت سود اطلاق  اقداماتی که مدیران در جهت آراستن اطلاعات برای دستیابی به اهداف خاص انجام می
بر اساس  .ان به کیفیت گزارشگری مالی و حسابرسی داخلی اشاره کردتو شود. از عوامل مؤثر بر مدیریت سود می می

تأثیر حسابرسی داخلی بر رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت هدف اصلی این پژوهش، بررسی مطالب ذکرشده 
قدام به تدوین دو منظور دستیابی به هدف فوق، ا . بهباشد های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می در شرکتسود 

شده در بورس  شرکت پذیرفته 761ای متشكل از  های پژوهش، نمونه منظور آزمون فرضیه فرضیه شد. بر این اساس به
های پژوهش نیز از مدل رگرسیون  انتخاب شد. جهت آزمون فرضیه 7141الی  7311اوراق بهادار تهران در بازه زمانی 

های پژوهش نشان داد کیفیت گزارشگری مالی بر مدیریت  استفاده شده است. یافتههای ترکیبی  چندمتغیره مبتنی بر داده
سود شرکت تأثیر منفی و معناداری دارد، یعنی افزایش کیفیت گزارشگری مالی، کاهش مدیریت سود به دنبال دارد؛ علاوه 

 کند. مدیریت سود را تقویت می بر این، نتایج بیانگر این است که حسابرسی داخلی رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و

 .کیفیت گزارشگری مالی، حسابرسی داخلی مدیریت سود،: یدیکل واژگان

 

 مقدمه
های مالی ارائه اطلاعات در قالب گزارش وضعیت مالی شرکت، عملكرد و تغییرات موقعیت مالی شرکت است  هدف صورت

های مالی به منظور گزارش  (. صورت1471، 7باشد )هری میگیری اقتصادی مفید  کنندگان در تصمیم که برای استفاده
هایی در  های مالی همچنین برای تعیین اینكه چه استراتژی عملكرد مدیران در طول فعالیت شرکت است. صورت

هایی که دارای  های مالی باید برای همه طرف شود. بنابراین، صورت ها استفاده خواهد شد، استفاده می های آن شرکت
های مالی در مورد سود شرکت توزیع  (. برخی از اطلاعات موجود در صورت1442، 1منافع هستند، مفید باشد )سولیستیانتو

گیری عملكرد مدیریت شرکت در یک  عنوان ابزاری برای اندازه شده بین سهامداران یا سود سهام است. سود شرکت به
ها  پذیری مدیریت در مدیریت دارایی ها در ارزیابی مسئولیت طرف شود که عموماً برای برخی از دوره معین استفاده می
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بینی عملكرد شرکت در آینده استفاده کرد )سوزانتی و  توان برای پیش کننده است. از درآمدهای شرکت نیز می نگران
 (. 1471، 7مارگارتا

به حداکثر رساندن اهداف خود طلبانه مدیریت برای  این اطلاعات سود اغلب هدف دستكاری از طریق اقدامات فرصت
طلبانه با انتخاب یک سیاست  گذاران آسیب برساند. این گونه اقدامات فرصت تواند به سهامداران یا سرمایه است که می

ها سازماندهی، افزایش یا کاهش یابد. رفتار  های آن شود تا سود شرکت بر اساس خواسته حسابداری خاص انجام می
(. مدیریت 1471، 1شود )سوهنی های خود به عنوان مدیریت سود شناخته می د بر اساس خواستهمدیریت برای مدیریت سو

شود مالكان و  شود که باعث می سود به طور کلی به دلیل مشكلات نمایندگی و اطلاعات متفاوت منفی تلقی می
 (. 1471، 3مصطفی و همكارانگذاران نتوانند از قصد مدیریت برای انجام مدیریت سود اطمینان حاصل کنند ) سرمایه

های مالی  هدف کلی گزارشگری مالی ارائه اطلاعات مالی ارزشمند درباره شرکت به ذینفعان است. در عین حال، گزارش
(. جهانی شدن 1413، 1منبع اولیه و مشترک برای ذینفعان برای اطلاعات مورد نیاز آنهاست )گیلكریست و همكاران

های جدید اطلاعات برای حمایت از تصمیمات کاربران را افزایش داده است. در  ا برای جنبهبازارهای سرمایه جهان تقاض
اهمیت ممكن است اطلاعات  تواند مضر باشد، زیرا نمایش جزئیات بی های مالی می عین حال، اطلاعات موجود در گزارش

راین، کاربران به جای کمیت، نیاز زیادی به برانگیز کند. بناب های مالی را چالش با اهمیت را پنهان کند و تفسیر گزارش
تواند از معاملات و عملیات متنوع  اطلاعات با کیفیت دارند. اطلاعات مالی قابل مقایسه، قابل اعتماد و قابل درک می

های گزارشگری مالی مناسب است. اطلاعات حسابداری که این  بازارها پشتیبانی کند. شفافیت و مرتبط بودن از ویژگی
، 5شود )محمد و همكاران دهد و منجر به افزایش سرمایه می گذار را افزایش می کند، اعتماد سرمایه ارها را برآورده میمعی

(. بنابراین گزارشگری مالی باید اطلاعات مرتبط، کامل، خنثی، قابل مقایسه، قابل تایید، جدول زمانی، ثابت و قابل 1417
(. با این حال، کیفیت گزارشگری مالی و کیفیت 1411دهد )شرودر و همكاران، درک را برای دستیابی به هدف خود نشان 

(. در واقع، این 1413، 6ها حیاتی هستند )ولت سود دو جنبه اساسی هستند که در ارزیابی عملكرد مالی و شفافیت شرکت
 شود. کیفی آن تعیین می های کند و ارزش اطلاعات مالی با ویژگی های مالی را پشتیبانی می ها کیفیت گزارش ویژگی

دهنده عملكرد و موفقیت شرکت و  وکار است که نشان ای مهم در محیط کسب های مالی، نقطه شده در گزارش سود گزارش
های اخیر، شكست بسیاری از  برداری از منابع برای کسب بازده است. با این حال، در سال میزان توانایی آن در بهره

کند  کام و زیراکس ثابت کرده است که سود گزارش شده تنها گاهی به سهامداران کمک می ها مانند انرون، ورلد شرکت
تا سودهای آتی را پیش بینی کنند. از اینجا، بحث در مورد مدیریت سود پدید آمد و آن را به کیفیت گزارشگری مالی 

اهانه برجسته کردند و خاطرنشان پیامدهای کیفیت سود را برای یک تصمیم آگ ،(1443) 1مرتبط کرد. شیپر و وینسنت
شود. بنابراین، سهامداران  کردند که تصمیمات قراردادی مبتنی بر کیفیت ضعیف سود منجر به انتقال نامناسب ثروت می

دهی بالاتر، شاخص کیفیت سود بالاتر است و  های مالی هستند. هر چه کیفیت گزارش بیشتر نگران کیفیت گزارش
(. کیفیت گزارشگری مالی و 1441، 2تر بقای خود را حفظ خواهد کرد )فرانسیس و همكاران افتهی بنابراین، شرکت توسعه

(. 1414، 1ها حیاتی هستند )لخال و دداج کیفیت سود دو جنبه اساسی هستند که در ارزیابی عملكرد مالی و شفافیت شرکت
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ها برای  کننده ذاران، اعتباردهندگان، و تنظیمگ های مالی برای ذینفعان، از جمله سرمایه دقت و قابلیت اطمینان صورت
 (. 1413، 7گیری آگاهانه حیاتی است )هادی و همكاران تصمیم

های مالی خود اشاره  ها در صورت کیفیت گزارشگری مالی به میزان شفافیت، دقت و کامل بودن اطلاعات مالی شرکت
د بكارگیری استانداردهای حسابداری، رعایت الزامات افشا (. این شامل عناصر مختلفی مانن1411، 1دارد )صالح و همكاران

های مالی منعكس کننده  کند که صورت و به موقع بودن گزارشگری مالی است. گزارشگری مالی با کیفیت بالا تضمین می
ان و های نقدی شرکت است. با این وجود، کیفیت سود به قابلیت اطمین واقعیت اقتصادی عملیات، وضعیت مالی و جریان

پایداری سود گزارش شده اشاره دارد. این نشان دهنده میزانی است که سود به طور دقیق عملكرد اقتصادی اساسی یک 
دهد که سود گزارش شده کمتر تحت  (. کیفیت سود بالا نشان می1411، 3دهد )الجمال و همكاران شرکت را نشان می
هایی است که ممكن است عملكرد مالی واقعی یک  ا سایر دستكاریهای مدیریتی ی گیری، سوگیری تأثیر اشتباهات اندازه

 شرکت را مخدوش کند. 
(. کیفیت بالای گزارشگری مالی، قابلیت 1413، 1بین گزارشگری مالی و مدیریت سود ارتباطی وجود دارد )آقا و رشید

کند. برعكس،  سود را تقویت میدهد، که به نوبه خود، کیفیت کلی  اطمینان و اعتبار سود گزارش شده را افزایش می
تواند منجر به ارقام سود تحریف شده یا غیرقابل اعتماد شود و مدیریت سود افزایش  کیفیت ضعیف گزارشگری مالی می

شود، رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و  کننده استفاده می دهد. همچنین، زمانی که از عوامل دیگر به عنوان تعدیل
متفاوت باشد، که نشان دهنده نیاز به گسترش ادبیات عملكرد شرکت در بازارهای نوظهور مانند  تواند مدیریت سود می

 تواند بر این رابطه اثرگذار باشد حسابرسی داخلی است.  ایران است. عامل دیگری که می

حسابدار  های گزارشگری حسابداری شده است. اگر اقدامات مدیریت سود منجر به چندین مورد شناخته شده رسوایی
تواند باعث  های مالی می دهد. اطلاعات جعلی در مورد صورت عمومی عینی و مستقل نباشد، مدیریت سود احتمالاً رخ می

شود )یوویتا و  انتقادات زیادی از حرفه حسابداری شود که در نهایت منجر به کاهش قابلیت اطمینان کیفیت حسابرسی می
های مالی که توسط  کند، زیرا صورت های مالی با کیفیتی را ایجاد می ت، صورت(. حسابرسی با کیفی1471، 5دارماواتی

حسابرسان قابل اعتماد حسابرسی شده است نباید حاوی خطاهایی باشد که ممكن است مدیریت سود را کاهش دهد )یاسر 
 (. 1472، 6و سلیمان

گذاران و سایر  مفیدی را در اختیار سرمایهعموماً اعتقاد بر این است که کیفیت گزارشگری مالی اطلاعات مناسب و 
پذیری  دهد. اگرچه مدیریت مسئول ارائه چنین اطلاعاتی در مورد گزارشگری مالی است، انعطاف گیرندگان قرار می تصمیم

و سازد از مسئولیت خود سوء استفاده کرده و اطلاعات را تحریف کنند )بیكر  ها را قادر می در استانداردهای حسابداری آن
های مالی  (. در نتیجه، یكی از اجزای حیاتی فرآیند گزارشگری مالی، اطمینان از اثبات مستقل صورت1477، 1الثونیبات

سازماندهی شده از طریق مدیریت شرکت است. مطالعات قبلی گزارش کردند که عملكرد حسابرسی داخلی نقش اساسی 
 (. 1471، 2د )گارسیا و همكاراندر تضمین قابلیت اطمینان فرآیند گزارشگری مالی دارن
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های نظارتی برای همسو کردن منافع سهامداران و مدیران و کاهش تضاد  کند که مكانیسم تئوری نمایندگی پیشنهاد می
هدف حسابرسی را به عنوان یک  ،(7116) 7شود. جنسن و مكلینگ طلبانه ناشی از آن فرض می منافع و رفتار فرصت

تر منافع مدیر با منافع صاحبان سهام  در خدمت شناسایی دقیق»ها توصیف کردند که  رکتمكانیسم پیوندی مهم در ش
پیشنهاد کردند که نقش حسابرسی در خدمت کاهش اطلاعات نامتقارن و  ،(1474) 1آرنس و همكاران«. خارجی است

کند  ک دستگاه نظارتی عمل میتضاد منافع بین مدیران و سهامداران است. بنابراین، فرآیند حسابرسی داخلی به عنوان ی
 دهد.  که انگیزه مدیران را برای مدیریت سود کاهش می

های درگیر  با این وجود، توجه به کیفیت گزارشگری مالی و ارتباط آن با کیفیت حسابرسی داخلی در نتیجه فراوانی شرکت
گذاران مكررا از حسابرسان داخلی انتقاد  مایهها و سر کننده های مالی در حال افزایش است. علاوه بر این، تنظیم در رسوایی

، 3اند )آلوز های اخیر حسابداری نادرست ارائه شده های مالی حسابرسی شده در بسیاری از فروپاشی کنند، زیرا صورت می
 ماند. بر توانند مدیریت سود را کاهش دهند، همچنان یک مسئله باقی می که حسابرس داخلی می (. از این رو، این1473

این اساس، بررسی رابطه بین حسابرسی داخلی با مدیریت سود ضروری است. بنابراین این پژوهش دو عامل تأثیرگذار بر 
دهد. با توجه به مطالب فوق، سؤال اصلی این پژوهش این است که آیا حسابرسی  مدیریت سود را مورد بررسی قرار می

 سود تأثیرگذار است؟ داخلی بر رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت
 

 مبانی نظری

در امور مالی شرکتی، کیفیت گزارشگری مالی و کیفیت سود به عنوان عناصر حیاتی در ارزیابی عملكرد و ثبات کسب و 
ها سلامت  ای هستند که از طریق آن شرکت های مالی رسانه اولیه (. گزارش1414، 1اند )سیریل و همكاران کار ظاهر شده

ها و عموم مردم منتقل  کننده گذاران، اعتباردهندگان، تنظیم خود را به ذینفعان مختلف از جمله سرمایه مالی و عملكرد
شان، اعتبار و قابلیت اطمینان اطلاعات مالی  های ایرانی، مانند همتایان جهانی (. برای شرکت1411، 5کنند )ابهایوانسا می

ت. این چارچوب نظری رابطه پیچیده بین کیفیت گزارشگری مالی و گذاری بسیار مهم اس در ایجاد اعتماد و جذب سرمایه
کند. کیفیت گزارشگری مالی به میزان دقت، شفافیت و رعایت  های ایران بررسی می مدیریت سود را در زمینه شرکت
سود شود که  های مالی اشاره دارد. از سوی دیگر، کیفیت سود به میزانی مربوط می اصول حسابداری در تهیه صورت

 کند.  های نقدی آتی شرکت را منعكس می گزارش شده به طور دقیق عملكرد اقتصادی و جریان

گیری  کنند، قابلیت اطمینان گزارشگری مالی برای تصمیم ها در یک محیط پویا و رقابتی فعالیت می از آنجایی که شرکت
دهی مالی  (. یک سیستم گزارش1413، 6و همكاران شود )الرفایی گذاران و اعتباردهندگان حیاتی می آگاهانه توسط سرمایه

دهد و تخصیص کارآمد سرمایه  کند، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می گذاران را تقویت می با کیفیت بالا، اعتماد سرمایه
که  دهد انداز رشد دارد. مبانی نظری نشان می کند و تأثیر مثبتی بر دسترسی شرکت به منابع مالی و چشم را تضمین می

های مالی به طور دقیق وضعیت مالی و عملكرد  گذارد. گزارش کیفیت گزارشگری مالی عمیقاً بر کیفیت سود تأثیر می
 دهد.  دهد و اعتبار سود گزارش شده را افزایش می شرکت را نشان می

سودآوری و  در مقابل، کیفیت ضعیف گزارشگری مالی ممكن است منجر به ارائه نادرست سود شود و ارزیابی دقیق
تر کند. با این حال، عوامل متعددی ممكن است بر کیفیت گزارشگری مالی  سلامت مالی شرکت را برای ذینفعان آسان
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های حاکمیت  های نظارتی، استانداردهای حسابداری، استقلال حسابرس، شیوه ها تأثیر بگذارد، از جمله چارچوب شرکت
ها بر  (. با شناسایی این عوامل و تجزیه و تحلیل تأثیر آن1411، 7مكارانشرکتی، و محیط اقتصادی غالب )الزاقبه و ه

های ارزشمندی در مورد عوامل تعیین کننده بر مدیریت  کیفیت گزارشگری مالی، هدف این چارچوب نظری ارائه بینش
 سود است. 

گذاران نیز  که وام دهندگان و سرمایهها از عملكرد مدیران در مورد سود بستگی دارند، همانطور  سهامداران به ارزیابی آن
ها تقسیم شود. علاوه بر این، احزاب متعدد، از جمله  گیری خود به سود متكی هستند. اگر سود به اجزای آن در تصمیم

های مالی به طور کلی، وضعیت مالی کسب و کار را بر اساس  گذاران بالقوه، اعتبار دهندگان، و خوانندگان صورت سرمایه
(. سودآوری شرکت همچنین ممكن است به عنوان پیش بینی کننده 1446، 1کنند )چان و همكاران ود ارزیابی میکیفیت س

پرداخت سود تقسیمی مورد استفاده قرار گیرد، به ویژه با توجه به این که مورد دوم از عوامل اساسی در نظر گرفته شده 
 شود.  گذاری ناشی می هنگام انتخاب سرمایه

های بهتر و  شود قضاوت بینی می بیشتر ممكن است از کیفیت گزارشگری مالی بیشتر ناشی شود که پیش عملكرد مالی
تری ارائه دهد. این عملكرد برای ارزیابی سلامت و ایمنی سیستم، حفظ اعتماد عمومی به سیستم و شناسایی  مرتبط

ورهای در حال توسعه پس از اعمال معیارهای های کش نشان داد که بانک ،(1411) 3مشكلات مالی مورد نیاز است. رانی
های سودآوری در صنعت بانكداری خاورمیانه و شمال آفریقا به همان اندازه مؤثر هستند.  عملكرد بر اساس نسبت

گذاران هنوز برای انجام بهترین انتخاب به کمک  های خاورمیانه و شمال آفریقا معمولاً سودآور هستند، اما سرمایه بانک
وکارها در منطقه  شده توسط کسب گذاران تنها تا حدی از سود اعلام های خاص، سرمایه ارند. بر اساس نظرسنجینیاز د

، 1شده )شعبیلات و همكاران ها این را به دلیل کیفیت پایین اطلاعات ارائه خاورمیانه و شمال آفریقا راضی هستند و آن
1411.) 

در حال توسعه علاقه مند به ایجاد و توسعه بورس اوراق بهادار برای  (، کشورهای1411به گفته شعبیلات و همكاران )
های  های پذیرفته شده در بورس و شكنندگی سیستم اند. با این حال، ماهیت شرکت دستیابی به توسعه اقتصادی بوده

ی مالی کمک کرد، که توجهی به اختلال در عملكرد بازارها ها از نظر افشا و شفافیت اطلاعات، به طور قابل حسابداری آن
المللی سازگاری پیدا کنند. سپس بر اهمیت افشای  این بازارها را بر آن داشت تا بین استانداردهای قابل اجرا محلی و بین

های  های منتشر شده تاکید شد که مستلزم آن است که اطلاعات ارائه شده توسط شرکت حسابداری اطلاعات و داده
 و معتبر باشد تا کارایی بازار سهام را منعكس کند. پذیرفته شده در بورس مناسب 

 ،(1413) 5مزایای واقعی گزارشگری مالی دقیق موضوع تحقیقات زیادی بوده است. به عنوان مثال، الزاقبه و همكاران
های  گیری کسب و کار آسیب برساند. شاخص پیشنهاد کردند که گزارش مالی ضعیف ممكن است به عملكرد و تصمیم

ها از همبستگی بین سودآوری یک شرکت و دقت  های اساسی عملكرد هستند. با این حال، انواع داده ی شاخصسودآور
که  ،(1411(، و شعبیلات و همكاران )1411) 6کند. توسط نصیحین و پوروانداری گزارشگری مالی آن پشتیبانی می

( یک همبستگی 1471) 1و و دوسپینسكوسودآوری و کیفیت گزارشگری مالی یک رابطه مثبت قوی دارند. دوسپینسك
مثبت بین حقوق صاحبان سهام و حاشیه سود خالص یافتند اما یک همبستگی منفی با سرمایه در گردش یافتند. 

                                                           
1 Al-Zaqeba et al 
2 Chan et al 
3 Rani 
4 Shubailat et al 
5 Al-Zaqeba et al 
6 Nasihin and Purwandari 
7 Dospinescu and Dospinescu 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

        (                                                                                                                         )جلد اول3941، پاییز 49، شماره 7دوره 
 

711 
 

گذاران  های مالی گرفته شده است که باید از بالاترین کالیبر برای کمک به سرمایه های عملكرد شرکت از گزارش شاخص
های مختلف، مانند سود به عنوان  کسب و کار به صورت مطلق، مانند درآمد خالص، یا نسبت برخوردار باشد. موفقیت

 شود.  گیری می ها، یا درآمد اندازه درصدی از حقوق صاحبان سهام، دارایی

کیفیت گزارشگری مالی بر مدیریت سود بر تأثیر منفی دارد. علاوه بر این، اثبات  ،(1471) 7به گفته برغاتی و همكاران
دهد. همچنین مشخص شد که باید در مورد عبارت مدیریت سود  ای از مدیریت سود ناصادقانه خاص ارائه می اولیه

ها و مسائل  مالی با چالشکنند که نظام  تأیید می ،(1471) 1توضیحات و وضوح بیشتری وجود داشت. البراسی و همكاران
متعددی از جمله عدم وجود نهادی برای بورس اوراق بهادار در چهار دهه اخیر مواجه است که بر توسعه نظام بانكی تأثیر 

اشاره کردند، استفاده از استانداردهای بین المللی گزارشگری  ،(1417) 3طور که علاسبحی و ایشوارا گذاشته است. همان
گیرندگان ممكن است انتظارات خود را با استفاده از اطلاعات  بخشد. تصمیم رشگری مالی را بهبود میمالی کالیبر گزا

ها همچنین مقایسه عملكرد  حسابداری ایجاد شده مطابق با استانداردهای بین المللی تعدیل و بهبود بخشند. استفاده از آن
های  ستانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای ایجاد دادهکند. ضرورت روی آوردن به ا تر می ها را آسان مالی سازمان

 حسابداری دقیق. 

گیری خود به سود  دهندگان در تصمیم اهمیت سود در ارزیابی سهامداران از عملكرد مدیران اجرایی است، همانطور که وام
نهفته است. علاوه بر این، وابسته هستند و در اینجا ضرورت کیفیت سود و منعكس کننده عملكرد واقعی تسهیلات 

گیرند. همچنین نشان دادند که  گیرندگان کیفیت سود را نادیده می نشان دادند که تصمیم ،(1411) 1شطنوی و همكاران
ای را به  شود. این مطالعه همچنین علاقه فزاینده کیفیت می های بی گیری نادیده گرفتن این اطلاعات منجر به تصمیم

کند. از این رو نقش  ان داد که کیفیت عملكرد را از طریق سود افشا شده از اطلاعات بیان میها نش کیفیت سود شرکت
 شود.  حاکمیت به عنوان یكی از ارکان اصلی در کیفیت سود نمایان می

های مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. به عنوان مثال،  در ادبیات حسابداری، مدیریت سود موضوعی است که از جنبه
 6همه عوامل تعیین کننده مدیریت سود را مورد مطالعه قرار دادند. دیگران، مانند ملگارجو ،(1417) 5هدایه و همكاران

تأثیر حاکمیت شرکتی را بر مدیریت سود بررسی کردند. با این حال، مطالعات محدودی تأثیر کیفیت گزارشگری  ،(1471)
عه و حتی در کشورهای توسعه یافته بررسی کردند. به عنوان مثال، مالی را بر مدیریت سود در کشورهای در حال توس

دریافت که کیفیت گزارشگری مالی )ارتباط، قابلیت اطمینان و احتیاط( به طور منفی بر مدیریت  ،(1414) 1السیدیگ احمد
دیریت سود و قابلیت گذارد. با این حال، قابل درک بودن بر مدیریت سود تاثیر معناداری ندارد و بین م سود تأثیر می

 مقایسه رابطه مثبت معناداری وجود دارد. 

گیری در ادبیات به خوبی ثابت  اهمیت کیفیت گزارشگری مالی در ارزیابی عملكرد مدیریتی و تسهیل فرآیندهای تصمیم
ت را روشن انداز شرک های پیچیده درون چشم اند و پویایی شده است. محققان ابعاد مختلف این رابطه را بررسی کرده

های گزارش دهی مختلف بر قابلیت اطمینان و دقت سود گزارش شده و در  به تأثیر استراتژی ،(1413) 2اند. دانیله کرده
تمرکز به سمت نقش فناوری مالی در افزایش کیفیت گزارشگری  پردازد. ، می(1413) 1ای توسط ون و همكاران مطالعه
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کند و در نتیجه کیفیت  های مدیریت سود را بررسی می اوری مالی بر کاهش شیوهها تأثیر فن کند. کار آن مالی تغییر می
یک مدل یكپارچه را در کار خود ارائه  ،(1413) 7دهد. همچنین، هرلینا و همكاران کلی گزارشگری مالی را افزایش می

گر در توضیح کیفیت  غیر مداخلهکند که عملكرد مالی را به عنوان یک مت دهند. این مطالعه مدل جامعی را پیشنهاد می می
تمرکز  ،(1413) 1دهد. الآنزی و همكاران های مالی ارائه می کند و دید جامعی از عوامل مؤثر بر تهیه گزارش سود ادغام می

را به منطقه شورای همكاری خلیج برای گزارشگری مالی و کیفیت سود در منطقه شورای همكاری خلیج فارس در تأثیر 
توجه را به  ،(1413) 3ردهای بین المللی گزارشگری مالی بر کیفیت سود، و به طور مشابه، ابوحامور و ملاحمتجربه استاندا

ها به طور مستقیم بر  کند. اگرچه آن گری مالی بر کیفیت سود جلب می های صنعتی اردن در تأثیر کیفیت گزارش شرکت
های تجاری پایدار  تر شیوه ی را در مورد چشم انداز گستردهها بینش کنند، تحقیقات آن کیفیت گزارشگری مالی تمرکز نمی

 دهد.  ارائه می

های کیفی که باید در اطلاعات حسابداری برای پشتیبانی  المللی، ویژگی در چارچوب مفهومی استانداردهای حسابداری بین
ها باشد. در واقع،  پذیری و سایر ویژگی از تصمیمات ذینفعان ارائه شود، باید به عنوان مثال، قابل درک، قابل مقایسه، تأیید

هاست  های مالی تبدیل شده است. با این حال، مدت المللی حسابداری به حمایت از کیفیت گزارش اتخاذ استانداردهای بین 
المللی حسابداری و استانداردهای گزارشگری مالی  پذیری حسابداری استانداردهای بین که مشخص شده است که انعطاف

ای که توسط محمدا و همكاران  مللی ممكن است مدیریت سود را تحت تأثیر قرار دهد. به عنوان مثال، در مطالعهال بین
های مالی در دوره پس از استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی در  در نیجریه انجام شد، کیفیت گزارش ،(1417)

قبل از استانداردهای مالی، نسبتاً بالا باقی مانده است. علاوه بر  مقایسه با رژیم استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی
دریافتند که اتخاذ استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، مدیریت سود را کاهش  ،(1476) 1این، بلو و همكاران

اطمینان درآمد اشاره دهد. از آنجایی که مدیریت سود با کیفیت سود رابطه منفی دارد، کیفیت سود به بهبود قابلیت  می
دهد. به عبارت دیگر، کیفیت سود فقدان مدیریت سود است )السیدیگ  دارد، در حالی که مدیریت سود آن را کاهش می

 (. 1414احمد، 

طبق چارچوب مفهومی گزارشگری مالی، اطلاعات حسابداری باید مرتبط و مفید باشد. ارتباط یک ویژگی کیفی اساسی 
تواند بر تصمیمات کاربر تأثیر بگذارد. با این حال، یک مطالعه انجام شده  اطلاعات مرتبط می است، به این معنی که

نشان داد که کیفیت اطلاعات حسابداری در رابطه با ارزش پس از اعمال استانداردهای  ،(1471، 5)یاساس و پررا
دریافتند که کیفیت  ،(1472غاتی و همكاران )المللی نسبتاً بالا باقی مانده است. علاوه بر این، بر گزارشگری مالی بین

 ،(1471) 6گذارد. از سوی دیگر، السلحات و الشریف حسابرسی به طور قابل توجهی بر کاهش مدیریت سود تأثیر می
درصد از این شیوه را  61دهند، زیرا بخش صنعتی  ها انجام می ها مدیریت سود را در سطح همه بخش دریافتند که شرکت

هد. با این حال، بر اساس بررسی ادبیات، ارتباط منفی بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود برقرار د تشكیل می
 است. 

کنند و از کیفیت ارقام حسابداری اطمینان  ها به عنوان یک شخص مستقل عمل می حسابرسان نقش مهمی دارند زیرا آن
دهند زیرا ممكن است از صلاحدید مدیریتی برای سوگیری سود گزارش شده استفاده شود. حسابرسان با کیفیت بالا  می

های مالی قبلی را دارند. با این  الاً درخواست ارائه مجدد گزارشدهند، بنابراین، احتم های بااهمیت را تشخیص می تحریف
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های مالی حسابرسی شده قبلی واکنش منفی نشان دهند،  حال، بازارهای سرمایه تمایل دارند نسبت به بازنگری گزارش
کنند  می گذاران تجدیدنظر یا ارائه مجدد را به عنوان شكست حسابرسی در کشف تحریف با اهمیت درک زیرا سرمایه

ای انجام دهد که  گونه های مالی را به هدف از حسابرسی این است که حسابرسی صورت(. 1471، 7)الشایر و همكاران
ای و کسب شواهد  ها عاری از تحریف بااهمیت ناشی از اشتباه یا تقلب باشد. این امر با اعمال مراقبت حرفه صورت

های  کند که صورت دهد و اطمینان حاصل می ی اعتبار را افزایش میشود. در نتیجه حسابرس حسابرسی کافی انجام می
کند که کیفیت حسابرسی به احتمال مشترکی بستگی دارد  استدلال می ،(7127) 1آنجلو مالی عاری از تحریف هستند. دی

این که حسابرس نقضی را در سیستم مشتری کشف کند و تخلف را گزارش کند. از این رو، احتمال کشف و گزارش 
 ها به کیفیت حسابرسی بستگی دارد.  تحریف

های مالی و گمراه کردن عملكرد  مدیریت سود یک استراتژی است که توسط مدیریت یک شرکت برای تغییر گزارش
رود. این روش برای هموارسازی درآمد  ضمنی سازمان با همسو کردن ارقام با یک هدف از قبل تعیین شده به کار می

استفاده  "تأثیر بر نتایج قراردادی که به اعداد حسابداری گزارش شده بستگی دارد"دن سود خصوصی یا برای به دست آور
شود. شكل اول، مدیریت سود مبتنی بر اقلام  بندی می (. مدیریت سود به دو صورت طبقه7111، 3شود )هیلی و والن می

پذیری  برداری از مزیت انعطاف ب سود با بهرهتعهدی است که شامل تعدیل اقلام تعهدی برای دستیابی به سطح مطلو
(. شكل دوم 7111گذارد )هیلی و والن،  های نقدی واقعی تأثیر نمی ارائه شده توسط اصول حسابداری است که بر جریان

(، مدیریت سود واقعی یک انحراف از عملیات عادی تجاری است 1446) 1مدیریت سود واقعی است. به گفته رویچودوری
های  آوری، یا کاهش هزینه های فروش، دوره جمع گذارد، مانند دستكاری تخفیف های نقدی واقعی تأثیر می یانکه بر جر

های نقدی آتی تأثیر منفی  اختیاری. بنابراین، مدیریت سود واقعی ممكن است به ارزش شرکت آسیب برساند زیرا بر جریان
الكان و نمایندگان و همچنین عدم تقارن اطلاعات نسبت داده گذارد. وقوع مدیریت سود اغلب به تضاد اهداف بین م می
کننده، از این عدم تقارن اطلاعاتی برای پنهان کردن عملكرد واقعی  ها، مانند مدیران و مالكان کنترل شود. خودی می

 (. 1417، 5كارانکنند )غالب و هم کنند و در نتیجه اطلاعاتی با کیفیت پایین و مبهم ارائه می ها سوء استفاده می شرکت
(، تئوری حسابداری مثبت، استراتژی و اقدام یک شرکت در خصوص انتخاب 7114) 6طبق نظر واتس و زیمرمن

های مالی مهم است.  های حسابداری در تهیه صورت ها، انتخاب رویه های مدیریت در آینده است. برای شرکت سیاست
دهد که مدیریت شرکت در  حسابداری مثبت است که توضیح می همبستگی تئوری حسابداری مثبت با این مطالعه تئوری

های حسابداری آزاد است. به دلیل این آزادی، مدیریت  انتخاب حاکمیت شرکتی اتخاذ شده از جمله در تعیین سیاست
منافع  طلبانه برای منافع شخصی دارد. بنابراین، اعمال مدیریت سود به دلیل وجود شرکت تمایل به انجام اقدامات فرصت

 (. 1472، 1دهد )دی نورمانتو شخصی در برخی از محافل رخ می

های مدیر  (، تلاش مدیر در بازی با درآمدهای شرکت مطابق با خواسته7162) 2تعریف مدیریت سود، طبق گفته کوپرلند
دی از تهیه (، مدیریت سود فرآین1442برای منافع شخصی یا شرکتی است. در همین حال، طبق گفته سولیسیستیانتو )
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مدیریت سود را به عنوان  ،(1443) 7های مالی است که هدف آن به دست آوردن منافع شخصی است. اسكات صورت
 شود.  کند که به نفع یک فرد خاص از طریق بالا بردن ارزش بازار شرکت انتخاب می عملی توصیف می

شوند،  ه توسط حسابرسان قوی حسابرسی میهایی ک نقش حسابرسی داخلی در اجرای حسابرسی بسیار مهم است. شرکت
کنند. اعتقاد بر این است که حسابرسی داخلی برای حفظ شهرت خود عملكرد خوبی  عموماً از اقدامات انحرافی اجتناب می

(. 1472، 1دارند. بنابراین، اگر حسابرسی شونده مرتكب اعمال متقلبانه شود، یافتن آن آسان خواهد بود )لوفیتا و همكاران
 3ها را تشخیص دهند. طبق گفته کونو و یویتتا توانند فوراً بی نظمی اگر مدیریت، مدیریت سود را انجام دهد، حسابرسان می

هایی در مدیریت سود وجود دارد.  حسابرسی داخلی دارای حسابرسان با تجربه هستند به طوری که محدودیت ،(1473)
طلبانه مدیریت برای منافع شخصی اجتناب  مدیریت از اقدامات فرصت های حسابداری ایجاد شده توسط بنابراین، سیاست

 کند.  می
دوره تصدی حسابرسی، زمان تعامل بین حسابرسان و مشتریان است که با تعداد  ،(1471) 1طبق تعریف دوی و آریانتو

بین شرکت حسابداری ای از تعامل  کند که دوره تصدی حسابرسی دوره شود. ساروکو بیان می گیری می ها اندازه سال
تواند به عنوان دوره ارتباط حسابرس و مشتری نیز  عمومی و مشتری در مورد خدمات حسابرسی مورد توافق است یا می

تفسیر شود. دوره تصدی حسابرسی مدت زمانی است که یک شرکت حسابداری عمومی با همان شرکت رابطه دارد )یانتی 
کلی در زمانی که یک دوره تعهد طولانی داشته باشند در کنار مدیریت خواهند (. حسابرسان به طور 1414، 5و همكاران

کند که در صورتی که حسابرس با شرکت رابطه تصدی حسابرسی طولانی مدت  بیان می ،(1476) 6ایستاد. کورنیاوانسیا
رسان به جای ارزیابی عینی تواند رخ دهد. زمانی که حساب داشته باشد، یک رابطه راحت و ارتباط عاطفی با مشتری خود می

شواهد، شروع به انجام مفروضات نادرست کنند، صلاحیت و کیفیت حسابرسان در حسابرسان با دوره مدیریت طولانی 
های مالی را  های مشتری در صورت (. حسابرسان تمایل دارند تا بی نظمی1476یابد )کورنیاوانسیا،  حسابرسی کاهش می
های حسابداری  ای مدت طولانی ادامه داشته است، بپوشانند. حسابرسان با قانونی کردن رویهها بر در زمانی که رابطه آن

شوند. دوره تصدی حسابرسی بر مدیریت سود تأثیر دارد. حسابرسی که  تعهدی به تدریج با منافع مشتریان سازگار می
شود. بنابراین، یک  حسابرس و صاحبكار میکند، منجر به یک رابطه عاطفی قوی بین  رابطه طولانی با صاحبكار برقرار می

میلی به انتقاد از حسابرس در مورد  تواند منجر به بی رابطه طولانی بین یک شرکت حسابداری عمومی و مدیریت می
هایی را اتخاذ کند که  های حسابداری ساخته شده توسط مدیریت شود، به طوری که مدیریت بتواند آزادانه سیاست سیاست

 (. 1471، 1ودمند باشد )رمضانی و همكارانبرای شخص س
ها  همسو نیستند و مدیریت فقط برای منافع مالی آن سهامدارانکند که وقتی مدیریت و منافع  تئوری نمایندگی بیان می

شود که عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیریت و  شود که زمانی ایجاد می کند، این منجر به یک مشكل نمایندگی می کار می
دهد. حسابرسی فعالیتی است  یابد، و این شكاف اطلاعاتی تقاضا برای حسابرسی خارجی را افزایش می ت افزایش میمالكی

دهد. حسابرسی به افزایش  شود و از قابلیت اتكا و اعتبار اطلاعات مالی اطمینان می که در آن اطلاعات مالی را بازبینی می
(. کیفیت حسابرسی بالا به عنوان مكانیزمی برای کاهش 1411كاران، کند )خلیل و هم های مالی کمک می اعتبار صورت

شود که وقتی  شود. مشاهده می عدم تقارن اطلاعات و همسو کردن منافع اصلی با منافع سهامداران در نظر گرفته می
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وانایی درک و یابد و ت یابد، اعتبار نیز افزایش می یابد، تمایل حسابرسی مؤثر افزایش می تخصص حسابرس افزایش می
 (. 1447، 7یابد )بیزلی و پترونی محدود کردن مدیریت سود افزایش می

گذاران را به چالش بكشد و بر  تواند اعتبار شرکت را بیشتر از بین ببرد و اعتماد سرمایه مشارکت در مدیریت سود می
های متنوع، تجربه بیشتر،  داشتن مهارتدسترسی شرکت به سرمایه و شهرت تأثیر منفی بگذارد. حسابرسی داخلی به دلیل 

، 1کنند )الغویل و همكاران توانند اعتبار خود را به خطر بیندازند، بنابراین، حسابرسی با کیفیت بالا ارائه می شهرت قوی، نمی
 دهد که وقتی مؤسسات حسابرسی بزرگ، حسابرسی را ارائه نیز نشان می ،(1441) 3(. مطالعه مشابهی توسط حسینی1471

گذار را افزایش  بینی سود سرمایه های مالی بالاتر از مؤسسات حسابرسی کوچک است که پیش دهند، کیفیت صورت می
شود. اولاً مزیت اطلاعاتی، جایی که  یابد، سه مزیت حاصل می دهد. هنگامی که کیفیت حسابرسی افزایش می می

یابد. ثانیاً، هنگامی که کیفیت  امین مالی نیز کاهش میهای ت شود و هزینه اطلاعات حسابداری مناسب به دست آورده می
دهد. ثالثاً، وقتی کیفیت  طلبانه مدیر را کاهش می یابد که رفتار فرصت یابد، نظارت افزایش می حسابرسی افزایش می
سسات (. هنگامی که مؤ1471، 1یابد )ددمن و کوسار گذاران افزایش می یابد، حس اعتماد سرمایه حسابرسی افزایش می

های مالی بالاتر از مؤسسات حسابرسی کوچک است، که  کنند، کیفیت صورت حسابرسی بزرگ، حسابرسی ارائه می
دهد. تحقیقات قبلی مشاهده کرده است  دهد و عدم تقارن اطلاعات را کاهش می گذار را افزایش می بینی سود سرمایه پیش

رود که به دلیل سطح   (. بنابراین، انتظار می1476، 5است )لینکه عدم تقارن اطلاعاتی در مشاغل مرتبط سیاسی بیشتر 
دهند، مدیریت  ها، زمانی که حسبرسی با کیفیت داخلی، حسابرسی را انجام می پایین عدم تقارن اطلاعاتی در این شرکت

 (. 1411ها کاهش یابد )خلیل و همكاران،  سود در این شرکت
 

 پیشینه پژوهش
ارزیابی مدیریت سود در رابطه با کیفیت گزارشگری مالی: تحلیل »در پژوهشی تحت عنوان  ،(1411) 6تئودورا و همكاران

به بررسی مدیریت سود و عوامل تعیین کننده آن در بخش کشاورزی و « های کشاورزی و تولیدی ای بخش مقایسه
ر جمهوری صربستان، در دوره شرکت فعال د 7327تولیدی با هدف ارتقای کیفیت گزارشگری مالی پرداختند. نمونه شامل 

های مدیریت سود با استفاده از اقلام تعهدی اختیاری محاسبه شده با مدل جونز اصلاح شده  است. فعالیت 1417تا  1471
داری بر  دهد که سودآوری و اندازه شرکت تأثیر مثبت و معنی های پانل نشان می شوند. تجزیه و تحلیل داده شناسایی می

دهد. علاوه بر این،  داری بر مدیریت سود نشان می سود دارند. برعكس، رشد فروش تأثیر منفی و معنی های مدیریت شیوه
های مدیریت سود نشان  داری را در شیوع شیوه های آماری معنی های مورد مطالعه، تفاوت تجزیه و تحلیل در طول سال

های کشاورزی و تولید پیدا  های مدیریت سود بین بخش دهد. با این حال، این مطالعه هیچ تفاوت قابل توجهی در شیوه می
 نكرد. 

به « های صنعتی تأثیر کیفیت گزارشگری مالی بر کیفیت سود شرکت»در پژوهشی با عنوان  ،(1411) 1ابوحمور و همكاران
رویكرد  های صنعتی اردن پرداختند. این مقاله از یک بررسی رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و کیفیت سود در شرکت

های  کنندگان منتخب نماینده شرکت ها از شرکت آوری داده ها برای جمع مبتنی بر نظرسنجی استفاده کرد و از پرسشنامه
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های صنعتی اردن  گری مالی و کیفیت سود در شرکت صنعتی اردن استفاده کرد. این مطالعه یک رابطه مثبت بین گزارش
قیق امكان تجسم وضعیت مالی و عملكرد شرکت را مطابق با استانداردهای های مالی د کند. تهیه گزارش را تأیید می

گذاران و ذینفعان  ها، سرمایه کننده های ارزشمندی را برای تنظیم ها راهنمایی دهد. این یافته های افشا می حسابداری و شیوه
گیری ارائه  رآیندهای تصمیمدر درک اهمیت کیفیت گزارشگری مالی و پیامدهای آن برای ارزیابی عملكرد مالی و ف

 دهد. می
به « های بیمه در اتیوپی های کمیته حسابرسی و مدیریت سود شرکت ویژگی»در پژوهشی تحت عنوان  ،(1411) 7علی

پرداخت.  1411تا  1475وکارهای بیمه در اتیوپی از سال  های کمیته حسابرسی بر مدیریت سود کسب بررسی تأثیر ویژگی
یافته مورد مطالعه قرار گرفت. بر  ای تعمیم یته حسابرسی بر مدیریت سود با استفاده از مدل لحظههای کم تأثیر ویژگی

های بیمه در اتیوپی دارد.  اساس این مطالعه، اندازه کمیته حسابرسی تأثیر مثبت و قابل توجهی بر مدیریت سود شرکت
همگی تأثیر مثبت و قابل  تخصص، جلسه و جنسیت علاوه بر این، این مطالعه نشان داد که استقلال کمیته حسابرسی، 

های بیمه در اتیوپی دارند. بنابراین، این مطالعه به این نتیجه رسید که همه معیارهای  توجهی بر مدیریت سود شرکت
گیری شده در مشاغل بیمه در اتیوپی  مشخصه کمیته حسابرسی تأثیر قابل توجهی بر مدیریت سود اقلام تعهدی اندازه

 دارند. 
به بررسی تأثیر « آیا عملكرد حسابرسی داخلی در کاهش مدیریت سود نقشی دارد؟»ر پژوهشی با عنوان د ،(1411) 1دلایی
شرکت بورسی تونس پرداخت. نویسندگان از  11ای از  های عملكرد حسابرسی داخلی بر مدیریت سود برای نمونه ویژگی

رگرسیون استفاده کردند. نتایج نشان داد که  مدل خطاهای استاندارد تصحیح شده پانل های همبسته برای تخمین معادله
مدیریت سود با اثربخشی حسابرسی داخلی، دفعات جلسات کمیته حسابرسی با مدیران ارشد حسابرسی، برون سپاری 
جزئی حسابرسی داخلی و اندازه شرکت ارتباط منفی دارد. علاوه بر این، نویسندگان یک رابطه مثبت بین مدیریت سود و 

 عملكرد حسابرسی داخلی به عنوان یک زمینه آموزشی برای مدیریت و بخش خصوصی یافتند.  استفاده از
تحلیل تأثیر بیش اعتمادی و اجتناب مالیاتی مدیران بر کیفیت »پژوهشی با عنوان  ،(7141آقابابایی و همكاران )

را انجام دادند. بدین منظور در « رانهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ته گزارشگری مالی و مدیریت سود در شرکت
ها نشان داد  شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. یافته 734به بررسی  7312تا  7311بازه زمانی 

ارتباط منفی و معناداری بین بیش اعتمادی و اجتناب مالیاتی مدیران با کیفیت گزارشگری مالی برقرار است. همچنین، 
 مثبت و معناداری بین بیش اعتمادی و اجتناب مالیاتی مدیران با مدیریت سود برقرار است.  ارتباط

« بررسی و تبیین رابطه بین حسابرسی داخلی و مدیریت سود»به بررسی پژوهشی تحت عنوان  ،(7141بامری و همكاران )
 743تعداد  7316الی  7321های  سال گیری به روش حذف سیستماتیک انجام شد که در نهایت در بین پرداختند. نمونه

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به عنوان نمونه انتخاب شد. نتایج نشان داد ترابط منفی و معناداری بین 
 اجرای حسابرسی داخلی و مدیریت سود برقرار است. 

های کیفی  ن اظهارنظر حسابرس و ویژگیتبیین رابطه بی»در پژوهشی تحت عنوان  ،(7147صباغیان طوسی و همكاران )
الی  7321شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی  714به بررسی « حسابرس بر مدیریت سود

های کیفی  پرداختند. نتایج بیانگر این موضوع بود که ارتباط منفی و معناداری بین اظهارنظر حسابرس و ویژگی 7311
 قرار است.یت سود برحسابرس با مدیر

                                                           
1 Ali 
2 Dellai 
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بررسی نقش متغیرهای کیفیت حسابرسی و دوره تصدی حسابرس در تأثیرگذار »پژوهشی تحت عنوان  ،(7144عشایری )
های پژوهش تعداد  را بررسی کردند. جهت سنجش فرضیه« مدیریت سود بر عملكرد شرکت در بورس اوراق بهادار تهران

را بررسی کردند. نتایج نشان داد  7312تا  7311دار تهران در طی دوره شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بها 773
ارتباط معناداری بین مدیریت سود و عملكرد شرکت برقرار است که کیفیت حسابرسی و دوره تصدی حسابرس بر این 

 رابطه تأثیرگذار هستند.
 

 فرضیه پژوهش

 باشد: ل میهای پژوهش به شرح ذی باتوجه به مبانی نظری بیان شده، فرضیه

 .فرضیه اول: کیفیت گزارشگری مالی بر مدیریت سود رابطه معناداری دارد 
 .فرضیه دوم: حسابرسی داخلی بر شدت اثر کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود رابطه معناداری دارد 
 

 شناسی پژوهش روش
ها، اصول و  ها، قانونمندی نظریههای کاربردی است. پژوهش کاربردی، پژوهشی است که  این پژوهش از نوع پژوهش

های همبستگی است، زیرا به دنبال  گیرد. همچنین این پژوهش از نوع پژوهش فنون را برای حل مسائل واقعی به کار می
رویدادی است، بدین معنی که انجام پژوهش  شناسی پژوهش حاضر از نوع پس یافتن ارتباط بین چندین متغیر است. روش

ها از روش رگرسیون چندمتغیره و  شود. در این پژوهش به منظور انجام آزمون فرضیه شته انجام میبراساس اطلاعات گذ
 افزار آماری ایویوز انجام پذیرفت. های آماری از طریق نرم های اقتصادسنجی بهره گرفته شده است. تحلیل مدل

عیین شده و قلمرو مكانی آن نیز کلیه ت 7141لغایت  7311ساله از سال  زمانی این پژوهش، برای یک دوره نهقلمرو 
 ه کلیه شرایط زیر را داشته باشند:های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است ک شرکت
 ها منتهی به پایان اسفند ماه هر سال باشد. ها، سال مالی شرکت پذیری آن برای رعایت قابلیت مقایسه 
  نداشته و دوره مالی خود را تغییر نداده باشند.طی قلمرو زمانی پژوهش، هیچگونه توقف فعالیت 
 ها برای پژوهش در دسترس باشد. کلیه اطلاعات مورد نیاز از شرکت 
 ها و بیمه(  های هلدینگ، لیزینگ گران مالی، شرکت گذاری، واسطه های سرمایه ها و مؤسسات مالی )شرکت جزء بانک

 نباشند.
عنوان نمونه انتخاب  شرکت به 761رفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، های پذی با توجه به شرایط فوق، از بین شرکت

 شد. 

 

 مدل و متغیرهای پژوهش
 تئودورا و همكارانهای ترکیبی طبق پژوهش  از مدل رگرسیونی چندگانه مبتنی بر دادهو دوم  منظور آزمون فرضیه اول به
 شود: استفاده می (1) ( و7برحسب رابطه ) ،(1411)

                                                              (7      )
                      
                                                                

                    (1                                                                                                  )
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 :ها این مدل که در
: اندازه       : حسابرسی داخلی،     : کیفیت گزارشگری مالی،      : مدیریت سود،     ها:  این مدل که در

 : بازده دارایی است.     رشد فروش، :       : سن شرکت،      : اهرم مالی،      شرکت، 

 

 متغیر وابسته
جونز است گیری مدیریت سود در این مطالعه مدل اصلاح شده  مدل مورد استفاده برای اندازه (:    مدیریت سود )

ترین مدل مورد استفاده محققان برای تشخیص مدیریت  (. در واقع، این مدل تاکنون محبوب7115، 7)دیچو و همكاران
 سود در نظر گرفته شده است. 

     

      
          (

 

      
)    (

                 

      
)    (

      

      
)       (3)                                     

                  
                 (1                                                                                                     )
        

تغییر در         تغییرات در فروش،           ها در ابتدای سال،  کل دارایی  کل اقلام تعهدی،        که در آن
بیانگر جریان     بیانگر سود خالص و      های ثابت،  نشان دهنده ناخالص دارایی       های دریافتنی،  حساب

دهد. در  دل، اقلام تعهدی اختیاری را نشان میوجه نقد عملیاتی است. پس از برآورد الگوی مذکور مقادیر خطای م
ها به عنوان مدیریت سود  از قدر مطلق اقلام تعهدی اختیاری شرکت ،(1471) 1پژوهش حاضر به پیروی آلبرسمن و هانفیلز

 (.7144شود )تجویدی و قائم پناه،  استفاده می

 

 متغیر مستقل
بینی  طور خاص، پیش مالی در انتقال اطلاعات عملیات شرکت و به های صورتتوان  (:     )کیفیت گزارشگری مالی 

(. برای محاسبه این معیار از مدل 1441، 3گذاران است )بیدل و همكاران های نقد مورد انتظار آن به سرمایه جریان
ار مورد استفاده شود که این مدل در زمینه کیفیت گزارشگری مالی بسی ( استفاده می5مطابق با رابطه ) ،(7111کاسزینک )

 قرار گرفته است.
                                         (5                                                     )
               
          (6                                                                                                                   )

      
های ثابت  ناخالص دارایی    تغییرات فروش،        نماینده کل اقلام تعهدی، جریان نقدی عملیاتی،    در آن 

 باشد. سود خالص می   وجه نقد حاصل از عملیات و      ر جریان نقد عملیاتی، تغییر د      مشهود، 
های ابتدای سال  های مختلف، همه متغیرها بر جمع کل دارایی ها در سطح شرکت منظور همگن و استاندارد شدن داده به

منظور تفسیر بهتر نتایج، مقدار آن در منفی  به. استشود. باقیمانده مدل نشان دهنده کیفیت گزارشگری مالی  تقسیم می
 (.1471، 1)گومایز و بالستا شود، بدین ترتیب، مقدار بالاتر نشانگر کیفیت گزارشگری بیشتر است یک ضرب می

                                                           
1 Dechow et al 
2 Albersmann and Hohenfels 
3 Biddle et al 
4 Gomariz and Ballesta 
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 متغیر تعدیلگر
و  ،(1474) 7داس و پاندیتهای  داخلی مطابق با پژوهش حسابرسان(: از معیار مدت تصدی     حسابرسی داخلی )

سال و بیشتر از آن حسابرس داخلی شرکت  3شود. چنانچه حسابرس  استفاده می ،(7147ارواحی و رجایی زاده هرندی )
 شود. صاحبكار باشد عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر منظور می

 

 متغیرهای کنترلی
 .اثر داشته باشند مدیریت سودزیر بر  یرود متغیرهای کنترل ، انتظار می(1411) تئودورا و همكاران بر اساس مطالعه

 (.1411، تئودورا و همكارانآید ) ها بدست می (: از لگاریتم طبیعی کل دارایی      )  اندازه شرکت 
 ( کل بدهی     اهرم مالی :) (.1411، تئودورا و همكارانها است ) ها تقسیم بر کل دارایی 

 ( لگاریتم طبیع     سن شرکت :)(.1411، تئودورا و همكارانهای پذیرفته شده در بورس است ) ی تعداد سال 
 ( با نرخ رشد فروش اندازه      رشد فروش :) (.1411، تئودورا و همكارانشود ) گیری می 

 ( سود خالص تقسیم بر کل دارایی     بازده دارایی :) ( 1411، تئودورا و همكارانها است.) 
 

 پژوهشهای  یافته

ها، آشنایی با آمار توصیفی مربوط به متغیرها لازم  وتحلیل دقیق آن منظور بررسی مشخصات عمومی متغیرها و تجزیه به
 دهد. های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در پژوهش را نشان می (، آمار توصیغی داده7است. جدول )

 آمار توصیفی (:3)جدول 
 پنل متغیرهای پیوسته

 مشاهدات انحراف معیار کمترین بیشترین میانه میانگین متغیر

 7517 111/4 443/4 137/4 712/4 152/4 مدیریت سود

 7517 116/4 -551/4 113/4 461/4 411/4 کیفیت گزارشگری مالی

 7517 215/7 724/77 611/71 177/75 561/75 اندازه شرکت

 7517 113/4 427/4 166/4 572/4 511/4 اهرم مالی

 7517 563/4 412/7 173/3 111/1 215/1 شرکتسن 

 7517 314/4 -146/4 167/4 316/4 313/4 رشد فروش

 7517 721/4 -556/4 231/4 711/4 762/4 بازده دارایی

 مشاهدات درصد صفر درصد یک متغیر

 7517 52/53 11/16 حسابرسی داخلی

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص مناسبی برای نشان  ترین شاخص مرکزی میانگین است که نشان مهم
است.  152/4توان مشاهده کرد، میانگین مدیریت سود برابر  ( می7طور که در جدول ) باشد. همان میها  دادن مرکزیت داده

دهد در  درصد است که نشان می 16دهد. متوسط حسابرسی داخلی  را نشان می 411/4کیفیت گزارشگری مالی میانگین 
سال برعهده داشته است. میانگین اهرم مالی برابر  3این وظیفه را حداقل به مدت   درصد مشاهدات حسابرس شرکت 16
کنند،  درصد منابع مالی خود را، از طریق بدهی تأمین می 51ها حدود  دهد این شرکت باشد که نشان می می 511/4با 
اند. متغیر اندازه شرکت، که از طریق لگاریتم  ها ریسک مالی بالایی را پذیرفته درصد از شرکت 51توان عنوان کرد که  می

بیانگر این موضوع  762/4است. بازده دارایی با میانگین  561/75ها محاسبه شده است دارای میانگین  طبیعی کل دارایی

                                                           
1
 Das and Pandit 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

        (                                                                                                                         )جلد اول3941، پاییز 49، شماره 7دوره 
 

757 
 

گذاری نموده است به سود خالص موفق بوده است. متوسط رشد  لی که سرمایهاست که شرکت تا چه حد در تبدیل پو
درصد رشد در  31های نمونه به طور متوسط  دهد شرکت است که نشان می 313/4های نمونه برابر  فروش در شرکت

 فروش داشتند. 
نه نمونه آماری به دو گروه مساوری های هر متغیر در بین نمونه قابل مشاهده است. میا دهنده نقطه میانی داده میانه نشان
دهد  ( نشان می7باشد. از نظر توزیع متغیرها، نتایج جدول ) می 712/4کند. به عنوان نمونه، میانه مدیریت سود  تقسیم می

ها از  کند که داده ها اختلاف اندکی دارند. نزدیک بودن مقادیر میانگین و میانه مشخص می میانگین مشاهدات و میانه آن
شود که ارقام به نحوی سیستماتیک و با الگوی  زیع نرمال برخوردارند. در یک جامعه آماری با توزیع نرمال فرض میتو

 اند و احتمال قرار گرفتن متغیر در اطراف میانگین مساوی است.  یكنواخت در اطراف میانگین توزیع شده
 

 خطی آزمون هم
خطی،  باشد. در صورت وجود هم مستقل و کنترلی موجود در مدل می خطی به معنای وجود رابطه شدید بین متغیرهای هم

شود که تعداد متغیرهای معنادار  ضرایب برآوردی الگو دارای خطای معیار بالایی خواهد بود و در نتیجه این مسأله باعث می
( استفاده شد. VIFنس )خطی از معیار عامل تورم واریا در معادله کاهش یابد. در این پژوهش برای بررسی عدم وجود هم

باشد. نتایج ارائه شده در جدول  خطی می باشد، نشان دهنده عدم وجود هم 5وقتی که شاخص تورم واریانس کمتر از 
دهد که میزان تورم واریانس متغیرهای مستقل و کنترلی مدل پژوهش در حد مجاز خود قرار داشته و  ( نشان می1شماره )

 ندارد.لذا از این بابت مشكلی وجود 
 خطی بین متغیرها آزمون هم (:2)جدول 

 فرضیه دوم فرضیه اول 

 (VIFعامل تورم واریانس ) (VIFعامل تورم واریانس ) متغیر

 423/1 776/7 کیفیت گزارشگری مالی

 415/7  حسابرسی داخلی

 164/7  حسابرسی داخلی×کیفیت گزارشگری مالی

 111/7 716/7 اندازه شرکت

 534/7 511/7 اهرم مالی

 414/7 431/7 سن شرکت

 113/7 151/7 رشد فروش

 151/7 156/7 بازده دارایی

دهنده عدم  است، بنابراین نشان 5(، شاخص عامل تورم واریانس برای کلیه متغیرها کمتر از 1با توجه به نتایج جدول )
 باشد. خطی بین متغیرهای مستقل و کنترلی می وجود هم

 

 ها دادهآزمون تعیین نوع 
های تابلویی و تلفیقی در برآورد مدل، از آزمون اف لیمر استفاده شده است. برای بررسی  منظور انتخاب بین روش داده به

های تلفیقی استفاده کرد، در غیر این  باشد، باید از روش داده 45/4نتایج اف لیمر، در صورتی که احتمال آمار اف بیشتر از 
 ( ارائه شده است.3شود. خلاصه نتایج آزمون اف لیمر در جدول ) لویی استفاده میهای تاب صورت از روش داده
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 ها آزمون تعیین نوع داده (:1)جدول 
 آزمون هاسمن آزمون اف لیمر 

 نتیجه احتمال آماره کای دو نتیجه احتمال لیمر Fآماره  مدل

 اثرات ثابت 441/4 353/14 تابلویی 444/4 765/1 اول

 اثرات ثابت 441/4 116/17 تابلویی 444/4 733/1 دوم

های تابلویی استفاده  باشد، بنابراین از روش داده می 45/4(، احتمال آماره اف لیمر کمتر از 3با توجه به نتایج جدول )
 شود.  باشد، بنابراین، از روش اثرات ثابت استفاده می می 45/4شود. همچنین، نتیجه آزمون هاسمن کمتر از  می
 

 ها وتحلیل نتایج حاصل از برآورد مدل تجزیه
 دهد. ( نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول را نشان می1جدول شماره )

 اول  نتیجه آزمون فرضیه (:9)جدول 
                                                               

 احتمال  tآماره  خطای استاندارد ضریب متغیر

 444/4 511/1 112/4 151/1 مسئولیت اجتماعی شرکت

 444/4 -432/6 417/4 -711/4 کیفیت گزارشگری مالی

 444/4 -113/3 443/4 -471/4 اندازه شرکت

 446/4 115/1 434/4 421/4 اهرم مالی

 447/4 -721/3 441/4 -437/4 سن شرکت

 443/4 146/1 476/4 411/4 رشد فروش

 441/4 -417/3 414/4 -711/4 بازده دارایی

 444/4 114/2 467/4 542/4 مقدار ثابت

 Fاحتمال آماره  Fآماره  آماره دوربین ـ واتسون شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین

113/4 161/4 436/1 144/71 444/4 

معنادار است.   درصد، مدل 15است بنابراین، با اطمینان  45/4کمتر از   در آزمون مدل F(، احتمال آماره 1طابق با جدول )م
درصد از  16درصد است؛ بدین معنا که متغیرهای مستقل و کنترلی  16علاوه بر این، ضریب تعیین تعدیل شده تقریبا 

گردد که   حظه می( ملا436/1دهند. ضمن آنكه با توجه به مقدار آماره دوربین واتسون ) تغییرات متغیر وابسته را توضیح می
 گردد. وجود خودهمبستگی نیز در مدل مورد نظر رد می

درصد  15( که در سطح اطمینان 444/4بوده ) 45/4تر از  متغیر کیفیت گزارشگری مالی کوچک tسطح معناداری آماره 
ت سود را نشان باشد که ارتباط معكوس با مدیری ( منفی می-711/4معنادار است. ضریب متغیر کیفیت گزارشگری مالی )

 شود. رد نمی "کیفیت گزارشگری مالی بر مدیریت سود رابطه معناداری دارد"دهد. بر این اساس فرضیه  می
همچنین در بررسی متغیرهای کنترلی، متغیرهای اهرم مالی و رشد فروش تأثیر مثبت و معنادار بر مدیریت سود و 

 یر منفی و معنادار بر مدیریت سود دارند.متغیرهای اندازه شرکت، سن شرکت و بازده دارایی تأث
 دهد. ( نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم را نشان می5جدول شماره )

 دوم  نتیجه آزمون فرضیه (:5)جدول 
                                                                

                      
 احتمال  tآماره  خطای استاندارد ضریب متغیر

 413/4 -117/1 411/4 -465/4 کیفیت گزارشگری مالی
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 444/4 -331/3 477/4 -432/4 حسابرسی داخلی

حسابرسی ×کیفیت گزارشگری مالی
 داخلی

771/4- 431/4 111/1- 441/4 

 444/4 -151/1 443/4 -471/4 اندازه شرکت

 471/4 571/1 434/4 411/4 اهرم مالی

 444/4 -115/3 441/4 -431/4 سن شرکت

 441/4 266/1 476/4 412/4 رشد فروش

 447/4 -156/3 414/4 -737/4 بازده دارایی

 444/4 516/2 467/4 537/4 مقدار ثابت

 Fاحتمال آماره  Fآماره  آماره دوربین ـ واتسون شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین

121/4 111/4 451/1 133/71 444/4 

معنادار است.   درصد، مدل 15است بنابراین، با اطمینان  45/4کمتر از   در آزمون مدل F(، احتمال آماره 5مطابق با جدول )
 درصد از 11درصد است؛ بدین معنا که متغیرهای مستقل و کنترلی  11علاوه بر این، ضریب تعیین تعدیل شده تقریبا 

گردد که   ( ملاحظه می451/1دهند. ضمن آنكه با توجه به مقدار آماره دوربین واتسون ) تغییرات متغیر وابسته را توضیح می
 گردد. وجود خودهمبستگی نیز در مدل مورد نظر رد می

( که در 441/4بوده ) 45/4تر از  حسابرسی داخلی( کوچک × متغیر تعاملی )کیفیت گزارشگری مالی tسطح معناداری آماره 
باشد که علامت منفی این ضریب  ( منفی می-771/4درصد معنادار است. ضریب متغیر تعاملی ) 15سطح اطمینان 

شود. بر این  این است که حسابرسی داخلی باعث تشدید رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود می دهنده نشان
 شود. رد نمی "حسابرسی داخلی بر شدت اثر کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود رابطه معناداری دارد"فرضیه اساس 

همچنین در بررسی متغیرهای کنترلی، متغیرهای اهرم مالی و رشد فروش تأثیر مثبت و معنادار بر مدیریت سود و 
 معنادار بر مدیریت سود دارند.متغیرهای اندازه شرکت، سن شرکت و بازده دارایی تأثیر منفی و 

 

 گیری و پیشنهادها بحث، نتیجه
 فرضیه اول پژوهش به این صورت بیان گردیده است:

 رابطه معناداری دارد.مدیریت سود بر گزارشگری مالی کیفیت 
گزارشگری مالی به عنوان یكی از عوامل در ارتباط با مدیریت سود در کنار متغیرهای کیفیت برای آزمون فرضیه مذکور 

کنترلی پژوهش مورد بررسی قرار گرفت. این فرضیه با استفاده از مدل اول تخمین زده شد. بعد از اجرای آزمون مشخص 
مدیریت سود دارد. همچنین  گزارشگری مالی ارتباط معناداری باکیفیت درصد، متغیر  15شد که در سطح اطمینان 

متغیرهای کنترلی اهرم مالی و رشد فروش دارای ارتباط مثبت و معنادار و متغیرهای اندازه شرکت، سن شرکت و بازده 
شود که در سطح  دارایی ارتباط منفی و معناداری با مدیریت سود دارند. بنابراین در مورد فرضیه اول این نتیجه حاصل می

های این پژوهش با نتایج  گزارشگری مالی با مدیریت سود ارتباط منفی و معناداری دارد. یافتهکیفیت  درصد، 15اطمینان 
 راستا است.  هم ،(1471و برغاتی ) ،(1413(، دیسانایكه و همكاران )1411ابوحمور و همكاران )پژوهش 

 فرضیه دوم پژوهش به این صورت بیان گردیده است:

 رابطه معناداری دارد.مدیریت سود و گزارشگری مالی بر شدت اثر کیفیت  حسابرسی داخلی
در ارتباط با مدیریت سود در کنار   گزارشگری مالی به عنوان عواملکیفیت و  برای آزمون فرضیه مذکور حسابرسی داخلی

ده شد. بعد از اجرای آزمون متغیرهای کنترلی پژوهش مورد بررسی قرار گرفت. این فرضیه با استفاده از مدل دوم تخمین ز
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حسابرسی داخلی( ارتباط معناداری با ×گزارشگری مالیکیفیت درصد، متغیر تعاملی ) 15مشخص شد که در سطح اطمینان 
مدیریت سود دارند. همچنین متغیرهای کنترلی اهرم مالی و رشد فروش دارای ارتباط مثبت و معنادار و متغیرهای اندازه 

ده دارایی ارتباط منفی و معناداری با مدیریت سود دارند. بنابراین در مورد فرضیه دوم این نتیجه شرکت، سن شرکت و باز
درصد، حسابرسی داخلی رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود را  15شود که در سطح اطمینان  حاصل می
 راستا است. هم ،(1413ان )های این پژوهش با نتایج پژوهش دیسانایكه و همكار کند. یافته تقویت می

 شود: در راستای پژوهش انجام شده و نتایج به دست آمده از آن برخی از پیشنهادهای پژوهش به شرح زیر بیان می
شود سازمان بورس و اوراق بهادار تهران باید از طریق نظارت  براساس نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول پیشنهاد می

های فعال در بازار و همچنین  های مالی تهیه شده توسط شرکت موقع گزارش بیشتر بر کیفیت و نه تنها کمیت و ارائه به
گذاران،  لزم به ارائه اطلاعاتی دقیق، واقعی و با کیفیت نماید. به سرمایهها را م ها آن روابط نمایندگی حاکم در این شرکت

ها به آن  گیری شود که با مفهوم کیفیت گزارشگری مالی بیشتر آشنا شده و در تصمیم سهامداران و مدیران پیشنهاد می
ه مسئله مدیریت سود توجه داشته گذاری باید ب های سرمایه گذاران برای اتخاذ تصمیم توجه داشته باشند. همچنین، سرمایه

ها و  تهای مالی حسابرسی شده شرکت گذاری خود از اطلاعات ارائه شده در صور های سرمایه باشند. لذا باید برای تصمیم
کنندگان استانداردهای حسابداری باید  های تحلیلگران مالی و کارگزاران بورس اوراق بهادار استفاده کنند. تدوین بررسی

های متعدد حسابداری تدوین  ها در انتخاب روش استانداردهایی برای کنترل هر چه بهتر رفتار مدیریت شرکت مقررات و
 کند تا در حد امكان آزادی عمل مدیر در انتخاب چند روش محدود شود. 

ظیر سازمان کننده استانداردهای حسابداری ن شود نهادهای تدوین براساس نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم پیشنهاد می
تقارن  حسابرسی، استانداردها را به سمتی پیش برند که منجر به افزایش کیفیت گزارشگری مالی و به تبع آن کاهش عدم

منظور اجتناب از ریسک بالاتر، در سهام  گردد به گذاران نیز پیشنهاد می اطلاعاتی و کاهش مدیریت سود گردد. به سرمایه
مدت از کل  های کوتاه گذاری ها بالاتر و سهم سرمایه که کیفیت گزارشگری مالی آن گذاری نمایند هایی سرمایه شرکت
ها بیشتر باشد. سازمان بورس و اوراق بهادار باید با تقویت ابزارهای نظارتی و سایر سازوکارهای مناسب،  ها در آن بدهی

 های تحت نظارت را بهبود دهد. ارتقای کیفیت واحد حسابرسی داخلی شرکت
 گردد: های آتی نیز پیشنهادهای زیر ارائه می پژوهش برای
 کار رفته در این  های به صورت یكجا برآورد شده است. لذا بررسی مدل مدل رگرسیونی این مطالعه برای تمام صنایع، به

 تواند نتایج مفیدی را به همراه داشته باشد. مطالعه در صنایع مختلف )به تفكیک( نیز می

 جای مدیریت سود از متغیرهای دیگری مانند پایداری سود، مربوط بودن ارقام حسابداری، واکنش شود به  پیشنهاد می
 سود و ... استفاده شود تا اطلاعات بیشتری در این زمینه استخراج شود.

 تأثیر ساختار مالكیت بر رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود. 

 
 منابع

 ،سی داخلی بر بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی و کیفیت حسابر (،7147رجایی زاده هرندی، احسان، ) سمانه، ارواحی

، صص 21، شماره 6دوره  فصلنامه رویكردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، کیفیت گزارشگری مالی،

31-55. 
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 ( ،7141آقابابایی، فریبا، یادگاری، سعید، رجایی زاده هرندی، احسان،) تأثیر بیش اعتمادی و اجتناب مالیاتی  تحلیل

فصلنامه  شده در بورس اوراق بهادار تهران، های پذیرفته مدیران بر کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت سود در شرکت

 .716-741، صص 21، شماره 1دوره  رویكردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری،

 بین حسابرسی داخلی و  بررسی و تبیین رابطه (،7141لو، زهرا، )بامری، عمران، شورورزی، محمدرضا، نوری توپكان

 .17-11 ، صص51، شماره 76دوره  نشریه علمی حسابداری مدیریت، مدیریت سود،

 ( ،7144تجویدی، الناز، قائم پناه، محسن،) های کمیته حسابرسی و مدیریت سود. تحقیقات حسابداری و  ویژگی

 .711-755 ، صص11شماره  حسابرسی،

 های کیفی  تبیین رابطه بین اظهارنظر حسابرس و ویژگی (،7147باغیان طوسی، امید، مرادی، زهرا، یزدانی، شهره، )ص

 .51-11 ، صص1، شماره 1دوره  مطالعات مدیریت و توسعه پایدار، ریت سود،حسابرس بر مدی

 ( ،7144عشایری، آسو امین،) ابرس در تأثیرگذار مدیریت بررسی نقش متغیرهای کیفیت حسابرسی و دوره تصدی حس

 فصلنامه رویكردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، شرکت در بورس اوراق بهادار تهران،سود بر عملكرد 
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